
貸　借　対　照　表

（単位：円）

科　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ．資　産　の　部
１．流　動　資　産

現金・預金 23,693,751   13,903,325   9,790,426   
前　払　金 7,103,499   7,119,185   △15,686   
未収入金 73,260,600   29,891,104   43,369,496   
仮　払　金 1,060,689   973,762   86,927   

流動資産合計 105,118,539   51,887,376   53,231,163   

２．固　定　資　産
（１）基本財産

基本金特定預金 60,000,000   60,000,000   0   
基本財産合計 60,000,000   60,000,000   0   

（２）特定資産
退職給付引当資産　　　　　　　　 17,323,175   15,645,975   1,677,200   
国際腎臓学会招致基金 43,576,844   43,576,844   0   
学術調査研究基金　　　　　　　 158,566,805   190,566,805   △32,000,000   
末期腎不全治療選択小冊子基金　　　　　 770,350   770,350   0   
日中韓腎ｶﾝﾌｧﾗﾝｽ基金 8,417,133   7,417,133   1,000,000   
学会主導学術総会基金 86,300,394   89,848,711   △3,548,317   

特定資産合計 314,954,701   347,825,818   △32,871,117   
（３）その他の固定資産

什器備品 1,068,970   1,365,513   △296,543   
ソフトウェア 1,657,324   6,000,963   △4,343,639   
電話加入権 299,936   299,936   0   
リース資産 9,833,616   3,776,115   6,057,501   

その他固定資産合計 12,859,846   11,442,527   1,417,319   
固定資産合計 387,814,547   419,268,345   △31,453,798   
資産合計 492,933,086   471,155,721   21,777,365   

Ⅱ．負　債　の　部
１．流　動　負　債

未　　払　　金 20,193,228   6,246,829   13,946,399   
前　　受　　金 31,117,427   25,906,667   5,210,760   
預　り　会　費 2,728,000   2,895,000   △167,000   
預　　 り　　 金 661,493   706,506   △45,013   

流動負債合計 54,700,148   35,755,002   18,945,146   

２．固　定　負　債
退職給付引当金 17,323,175   15,645,975   1,677,200   
未払リース債務 9,833,616   3,776,115   6,057,501   

固定負債合計 27,156,791   19,422,090   7,734,701   
負債合計 81,856,939   55,177,092   26,679,847   

Ⅲ．正味財産の部
　　 １．指定正味財産

寄　　付　　金 60,770,350   60,770,350   0   
指定正味財産合計 60,770,350   60,770,350   0   
（うち基本財産への充当額） （ 60,000,000   ） （ 60,000,000   ） （ 0   ）
（うち特定資産への充当額） （ 770,350   ） （ 770,350   ） （ 0   ）

２．一般正味財産 350,305,797   355,208,279   △4,902,482   
（うち基本財産への充当額） （ 0   ） （ 0   ） （ 0   ）
（うち特定資産への充当額） （ 296,861,176   ） （ 331,409,493   ） （ △34,548,317   ）
正味財産合計 411,076,147   415,978,629   △4,902,482   
負債及び正味財産合計 492,933,086   471,155,721   21,777,365   

平成28年3月31日現在



正味財産増減計算書

                  平成27年4月1日から平成28年3月31日まで
（単位：円）

科　　　　　目 当年度 前年度 増減
Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
　(1)経常収益

①基本財産運用益
基本財産受取利息 12,738   11,955   783   

②受　取　会   費
入 会 金 996,000   878,000   118,000   
正 会 員 会 費 128,873,000   127,141,000   1,732,000   
団 体 会 費 338,000   377,000   △39,000   
賛 助 会 員 会 費 4,550,000   4,500,000   50,000   

③事   業   収   益
会 場 収 益 215,451,963   219,137,570   △3,685,607   
広 告 料 収 益 12,963,808   14,127,525   △1,163,717   
認 定 料 収 入 5,760,000   5,060,000   700,000   
更 新 料 収 入 34,740,000   17,220,000   17,520,000   
試 験 料 収 入 8,910,000   9,210,000   △300,000   
ｾ ﾙ ﾌ ﾄ ﾚ ｰ ﾆ ﾝ ｸ ﾞ 収 入 786,000   694,000   92,000   
厚 労 省 受 託 事 業 収 入 0   28,308,000   △28,308,000   
受 託 事 業 収 入 800,000   0   800,000   

④受 取 補 助 金 等
日 本 腎 臓 財 団 1,900,000   47,000   1,853,000   
厚 生 労 働 省 71,000,000   0   71,000,000   
国 際 腎 臓 学 会 176,625   0   176,625   
そ の 他 自 治 体 1,510,000   1,500,000   10,000   

⑤受 取 寄 付 金 
受 取 寄 付 金 4,911,086   8,027,900   △3,116,814   
賛 助 金 収 入 29,919,000   21,622,928   8,296,072   

⑥雑     収     益
受 取 利 息 20,823   20,833   △10   
雑 収 益 5,944,146   13,738,533   △7,794,387   

529,563,189   471,622,244   57,940,945   
　（2）経常費用

①事　業　費
給 料 手 当 26,754,241   31,680,111   △4,925,870   
福 利 厚 生 費 3,172,498   2,927,949   244,549   
支 払 報 酬 1,080,000   1,080,000   0   
退 職 給 付 費 用 1,022,360   925,250   97,110   
会 議 費 18,502,189   23,971,471   △5,469,282   
旅 費 交 通 費 40,117,183   48,415,135   △8,297,952   
通 信 運 搬 費 25,863,114   21,795,058   4,068,056   
備 品 消 耗 品 費 2,387,286   10,786,920   △8,399,634   
修 繕 費 1,110,764   2,113,502   △1,002,738   
印 刷 製 本 費 96,216,438   108,466,848   △12,250,410   
会 場 費 77,852,119   74,698,243   3,153,876   
水 道 光 熱 費 186,778   187,126   △348   
賃 借 料 2,899,674   2,644,255   255,419   
保 険 料 194,481   187,515   6,966   
諸 謝 金 8,400,733   11,548,040   △3,147,307   
事 務 用 品 費 2,015,915   4,236,551   △2,220,636   
リ ー ス 料 965,101   1,355,634   △390,533   
奨 励 金 1,400,000   1,000,000   400,000   
租 税 公 課 20,918,776   16,850,102   4,068,674   
寄 付 金 8,908,300   9,396,450   △488,150   
委 託 費 142,702,101   99,730,796   42,971,305   
奨 学 金 300,000   600,000   △300,000   
広 告 宣 伝 費 2,731,697   1,632,000   1,099,697   
記 念 品 費 1,130,336   611,191   519,145   
支 払 手 数 料 725,027   585,162   139,865   
減 価 償 却 費 3,483,577   4,005,740   △522,163   
雑 費 397,235   3,308,485   △2,911,250   

491,437,923   484,739,534   6,698,389   
②管　理　費

給 料 手 当 13,259,014   13,095,313   163,701   
福 利 厚 生 費 2,002,209   2,080,510   △78,301   
支 払 報 酬 2,322,000   2,297,160   24,840   
会 議 費 1,466,421   1,707,619   △241,198   
旅 費 交 通 費 5,814,235   5,913,089   △98,854   
通 信 運 搬 費 3,068,613   2,597,918   470,695   
備 品 消 耗 品 費 73,234   65,595   7,639   
修 繕 費 1,126,456   861,538   264,918   
印 刷 製 本 費 2,106,317   767,198   1,339,119   
水 道 光 熱 費 135,252   135,504   △252   
賃 借 料 2,099,766   1,914,805   184,961   
保 険 料 140,833   135,788   5,045   
諸 謝 金 133,644   100,233   33,411   
事 務 用 品 費 708,404   669,804   38,600   
リ ー ス 料 698,867   981,666   △282,799   
租 税 公 課 9,724   134,406   △124,682   
支 払 負 担 金 1,863,500   1,095,600   767,900   
支 払 手 数 料 1,330,639   1,412,787   △82,148   
委 託 費 1,074,844   310,242   764,602   
記 念 品 費 131,068   5,832   125,236   
交 際 費 13,640   0   13,640   
減 価 償 却 費 2,522,589   2,209,074   313,515   
雑 費 271,639   36,751   234,888   
退 職 給 与 引 当 金 繰 入 654,840   646,200   8,640   

43,027,748   39,174,632   3,853,116   
534,465,671   523,914,166   10,551,505   

当 期 経 常 増 減 額 △4,902,482   △52,291,922   47,389,440   
２.経常外増減の部
　(1)経常外収益

0   0   0   
　(2)経常外費用

①固定資産除却損 0   2,875,667   △2,875,667   
0   2,875,667   △2,875,667   

当 期 経 常 外 増 減 額 0   △2,875,667   2,875,667   
当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額 △4,902,482   △55,167,589   50,265,107   
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高 355,208,279   410,375,868   △55,167,589   
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高 350,305,797   355,208,279   △4,902,482   

①基本財産受取利息 12,738   11,955   783   
②一般正味財産へ振替 △12,738   △11,955   △783   

当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額 0   0   0   
指 定 正 味 財 産 期 首 残 高 60,770,350   60,770,350   0   
指 定 正 味 財 産 期 末 残 高 60,770,350   60,770,350   0   

411,076,147   415,978,629   △4,902,482   

事 業 費 計

経 常 収 益 計

Ⅲ 正 味 財 産 期 末 残 高

Ⅱ　指定正味財産増減の部

管 理 費 計
経 常 費 用 計

経 常 外 収 益 計

経 常 外 費 用 計



正味財産増減計算書内訳表

（単位：円）

研究調査奨励事業 出版啓発事業 交 流 事 業 学術集会事業 専門医制度事業 法 人 会 計 内部取引消去 合計

　Ⅰ一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　（１）経常収益

① 基 本 財 産 運 用 益

基 本 財 産 受 取 利 息 12,738 12,738 

② 受 取 会 費

入 会 金 996,000 996,000 

正 会 員 会 費 128,873,000 128,873,000 

団 体 会 費 338,000 338,000 

賛 助 会 員 会 費 4,550,000 4,550,000 

③ 事 業 収 益

会 場 収 益 9,567,000 205,884,963 215,451,963 

広 告 料 収 益 7,563,808 5,400,000 12,963,808 

認 定 料 収 益 5,760,000 5,760,000 

更 新 料 収 益 34,740,000 34,740,000 

試 験 料 収 益 8,910,000 8,910,000 

ｾﾙﾌﾄﾚｰﾆﾝｸﾞ問題収益 786,000 786,000 

受 託 事 業 収 入 800,000 800,000 

④ 受 取 補 助 金 等

日 本 腎 臓 財 団 1,900,000 1,900,000 

厚 生 労 働 省 71,000,000 71,000,000 

国 際 腎 臓 学 会 176,625 176,625 

そ の 他 自 治 体 150,000 1,360,000 1,510,000 

⑤ 受 取 寄 附 金

受 取 寄 附 金 911,086 4,000,000 4,911,086 

賛 助 金 収 益 29,919,000 29,919,000 

⑥ 雑 収 益

受 取 利 息 17,565 3,258 20,823 

雑 収 益 5,251,636 244,450 23,000 425,060 5,944,146 

71,000,000 23,443,530 1,221,075 244,504,528 50,196,000 139,198,056 0 529,563,189 

　（２）経常費用

① 事 業 費

給 料 手 当 4,477,403 7,933,972 1,674,468 6,259,698 6,408,700 26,754,241 

福 利 厚 生 費 440,343 1,182,447 240,429 500,543 808,736 3,172,498 

支 払 報 酬 0 0 0 1,080,000 0 1,080,000 

退 職 給 付 費 用 141,435 394,820 63,075 112,530 310,500 1,022,360 

会 議 費 1,115,004 2,550,076 387,287 14,187,790 262,032 18,502,189 

旅 費 交 通 費 4,552,774 7,861,637 3,520,232 22,938,382 1,244,158 40,117,183 

通 信 運 搬 費 6,665 16,247,618 5,758 7,053,356 2,549,717 25,863,114 

備 品 消 耗 品 費 45,657 628,521 45,657 1,087,330 580,121 2,387,286 

修 繕 費 32,557 440,475 32,557 191,511 413,664 1,110,764 

印 刷 製 本 費 20,355 76,154,180 95,523 16,169,169 3,777,211 96,216,438 

会 場 費 0 3,320,551 746,394 72,262,374 1,522,800 77,852,119 

水 道 光 熱 費 5,475 74,067 5,475 32,203 69,558 186,778 

賃 借 料 84,990 1,149,871 84,990 499,944 1,079,879 2,899,674 

保 険 料 5,700 77,122 5,700 33,531 72,428 194,481 

諸 謝 金 8,908 2,308,353 707,640 5,375,832 0 8,400,733 

事 務 用 品 費 28,673 411,469 28,673 1,164,212 382,888 2,015,915 

リ ー ス 料 28,287 382,713 28,287 166,397 359,417 965,101 

奨 励 金 1,400,000 0 0 0 0 1,400,000 

租 税 公 課 352,596 4,671,044 0 15,517,000 378,136 20,918,776 

寄 附 金 5,000,000 0 3,908,300 0 0 8,908,300 

委 託 費 69,525,600 18,496,888 364,589 53,975,115 339,909 142,702,101 

奨 学 金 300,000 0 0 0 0 300,000 

広 告 宣 伝 費 0 2,355,320 376,377 0 0 2,731,697 

記 念 品 費 497,880 0 0 632,456 0 1,130,336 

支 払 手 数 料 125,492 224,836 51,600 97,843 225,256 725,027 

減 価 償 却 費 102,105 1,381,418 102,105 600,617 1,297,332 3,483,577 

雑 費 1,292 17,482 19,292 342,751 16,418 397,235 

事 業 費 計 88,299,191 148,264,880 12,494,408 220,280,584 22,098,860 0 0 491,437,923 

② 管 理 費

給 料 手 当 13,259,014 13,259,014 

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

経常収益計

科　　　目



正味財産増減計算書内訳表

研究調査奨励事業 出版啓発事業 交 流 事 業 学術集会事業 専門医制度事業 法 人 会 計 内部取引消去 合計科　　　目

福 利 厚 生 費 2,002,209 2,002,209 

支 払 報 酬 2,322,000 2,322,000 

会 議 費 1,466,421 1,466,421 

旅 費 交 通 費 5,814,235 5,814,235 

通 信 運 搬 費 3,068,613 3,068,613 

備 品 消 耗 品 費 73,234 73,234 

修 繕 費 1,126,456 1,126,456 

印 刷 製 本 費 2,106,317 2,106,317 

水 道 光 熱 費 135,252 135,252 

賃 借 料 2,099,766 2,099,766 

保 険 料 140,833 140,833 

諸 謝 金 133,644 133,644 

事 務 用 品 費 708,404 708,404 

リ ー ス 料 698,867 698,867 

租 税 公 課 9,724 9,724 

支 払 負 担 金 1,863,500 1,863,500 

支 払 手 数 料 1,330,639 1,330,639 

委 託 費 1,074,844 1,074,844 

記 念 品 費 131,068 131,068 

交 際 費 13,640 13,640 

減 価 償 却 費 2,522,589 2,522,589 

雑 費 271,639 271,639 

退 職 給 与 引 当 金 繰 入 654,840 654,840 

管 理 費 計 0 0 0 0 0 43,027,748 0 43,027,748 

88,299,191 148,264,880 12,494,408 220,280,584 22,098,860 43,027,748 0 534,465,671 

△17,299,191 △124,821,350 △11,273,333 24,223,944 28,097,140 96,170,308 0 △4,902,482 

　２．経常外増減の部

　（１）経常外収益 0 0 0 0 0 0 0 

　（２）経常外費用 0 0 0 0 0 0 0 

固 定 資 産 除 却 損 0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 0 

他会計振替額 17,299,191 124,821,350 11,273,333 △24,223,944 △28,097,140 △96,170,308 

当期一般正味財産増減額 0 0 0 0 0 △4,902,482 0 △4,902,482 

一般正味財産期首残高 0 0 0 0 0 355,208,279 355,208,279 

一般正味財産期末残高 0 0 0 0 0 350,305,797 0 350,305,797 

　Ⅱ指定正味財産増減の部

基 本 財 産 受 取 利 息 12,738 12,738 

一 般 正 味 財 産 振 替 △12,738 △12,738 

0 0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 60,770,350 0 60,770,350 

0 0 0 0 60,770,350 0 60,770,350 

0 0 0 0 0 411,076,147 0 411,076,147 

当期経常増減額

　Ⅲ正味財産期末残高

当期経常外増減額

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

経常費用計



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　額
（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 203,046
普通預金

三菱東京UFJ銀行　八重洲通支店 運転資金として 11,483,072
1809394

郵便振替貯金
東京事務センター　東京7-7855 運転資金として 10,746,269
東京事務センター　東京6-548628 運転資金として 1,261,364

前払金 28年度学術集会事業として 7,103,499
未収金 出版啓発事業として 73,260,600
仮払金 28年度学術集会事業として 1,060,689

105,118,539
（固定資産）
基本財産

基本財産特定預金 三菱東京UFJ銀行　八重洲通支店 運営資金として 60,000,000
定期預金　1809394

特定資産
退職給付引当資産 三菱東京UFJ銀行　八重洲通支店 退職金の支払いに備えたもの 17,323,175

普通預金　1814313
国際腎臓学会招致基金 三菱東京UFJ銀行　八重洲通支店 交流事業の積立金 43,576,844

普通預金　1814279
日中韓腎ｶﾝﾌｧﾗﾝｽ基金 三菱東京UFJ銀行　八重洲通支店 交流事業の積立金積立金 8,417,133

普通預金　2043552
学術調査研究基金 三菱東京UFJ銀行　八重洲通支店 研究調査奨励事業の積立金 158,566,805

普通預金　2039445
末期腎不全治療選択小冊子基金 三菱東京UFJ銀行　八重洲通支店 出版啓発事業の積立金 770,350

普通預金　2039458
学会主導学術総会基金 三菱東京UFJ銀行　八重洲通支店 学術集会事業の積立金 53,331,214

普通預金 2094684
三菱東京UFJ銀行　八重洲通支店 学術集会事業の積立金 20,401,178
普通預金 0350158
三菱東京UFJ銀行　八重洲通支店 学術集会事業の積立金 12,467,002
普通預金 0350116
三菱東京UFJ銀行　八重洲通支店 学術集会事業の積立金 101,000
普通預金 0350098

その他の固定資産

什器備品 机、椅子、ﾊﾟｰｿﾅﾙｺﾝﾋﾟｭｰﾀｰ他 運営資産として 1,068,970
ソフトウェア 運営資産として 1,657,324
電話加入権 運営資産として 299,936
リース資産 運営資産として 9,833,616

387,814,547
492,933,086

（流動負債）
未払金 期末事業未払い金として 20,193,228
前受金 28年度学術集会事業前受金 31,117,427
預り会費 承認前会員預り会費 2,728,000
預り金 職員源泉税等 661,493

54,700,148
（固定負債）

退職給付引当金 退職金の支払いに備えたものとして 17,323,175
未払リース債務 リース資産に対応する債務 9,833,616

27,156,791
81,856,939

411,076,147　　正味財産

　　資産合計

流動負債合計

固定負債合計
　　負債合計

固定資産合計

財　産　目　録

平成 28年  3月 31日 現在

貸　借　対　照　表　科　目

流動資産合計



財務諸表に対する注記

１.継続事業の前提に関する注記
　 継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況にはない。

２．重要な会計方針

（１）固定資産の減価償却の方法

有形固定資産

什器備品…定額法によっている。

無形固定資産

ソフトウェア…法人内における利用可能期間（5年）に基づき定額法によっている。

（２）引当金の計上基準

退職給付引当金

職員に対する退職給付金の支給に備えるため、退職金規程に基づく期末要支給額を計上している。

（３）リース取引の処理方法

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。

（４）消費税の会計処理

　 消費税の会計処理は、税込方式によっている。

３．会計方針の変更

該当なし。

４．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。 （単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

基本金特定預金 60,000,000   0   0   60,000,000   

特定資産

退職給付引当資産 15,645,975   1,677,200   0   17,323,175   

学術調査研究基金 190,566,805   25,000,000   57,000,000   158,566,805   
末期腎不全治療選択小冊子基金 770,350   0   0   770,350   

学会主導学術総会基金 89,848,711   189,622,177   193,170,494   86,300,394   

国際腎臓学会招致基金 43,576,844   0   0   43,576,844   

日中韓腎ｶﾝﾌｧﾗﾝｽ基金 7,417,133   1,000,000   0   8,417,133   

347,825,818   217,299,377   250,170,494   314,954,701   

407,825,818   217,299,377   250,170,494   374,954,701   

５．基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。 （単位：円）

当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債に対応

する額）
基本財産

基本金特定預金 60,000,000   (60,000,000) （－） （－）

特定資産

退職給付引当資産 17,323,175   （－） （－） (17,323,175)

学術調査研究基金 158,566,805   （－） (158,566,805) （－）
末期腎不全治療選択小冊子基金 770,350   (770,350) （－） （－）

学会主導学術総会基金 86,300,394   （－） (86,300,394) （－）

国際腎臓学会招致基金 43,576,844   （－） (43,576,844) （－）

日中韓腎ｶﾝﾌｧﾗﾝｽ基金 8,417,133   （－） (8,417,133) （－）

314,954,701   (770,350) (296,861,176) (17,323,175)

374,954,701   (60,770,350) (296,861,176) (17,323,175)

６．担保に供している資産

　 該当なし。

７．固定資産の減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

3,556,482   2,487,512   1,068,970   

25,413,824   23,756,500   1,657,324   

10,413,360   579,744   9,833,616   

39,383,666   26,823,756   12,559,910   

８.保証債務等の偶発債務

　　 該当なし。

科    目

合　　計

ソ フ ト ウ ェ ア

リ ー ス 資 産

合計

小計

科　　目

小計

合計

科　　目

什 器 備 品



９．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高当期増加額 当期減少額当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

日本腎臓財団助成金
公益財団法人　日本
腎臓財団 0 1,900,000 1,900,000 0 -

医療施設運営費等補
助金

厚生労働省
0 71,000,000 71,000,000 0 -

SRC事業補助金 国際腎臓学会
0 176,625 176,625 0 -

第45回西部大会　石
川県助成金

石川県
0 800,000 800,000 0 -

第45回西部大会　金
沢市助成金

金沢市
0 560,000 560,000 0 -

研修医セミナー助成金
熊本国際観光ｺﾝﾍﾞﾝ
ｼｮﾝ協会 0 150,000 150,000 0 -

0 74,586,625 74,586,625 0 -

１０．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。
（単位：円）
金　　　額

経常収益への振替額
　　基本財産受取利息振替額 12,738   

12,738   

１１．関連当事者との取引の内容
　 該当なし。

１２．重要な後発事象
該当なし。

１３．退職給付関係
（1）採用している退職給付制度の概要
　　確定給付型の制度として、退職一時金制度を設けている。
（２）退職給付債務及びその内訳

（単位：円）
①退職給付債務 17,323,175
②退職給付引当金 17,323,175

合　　計

内　　　　　容

合　　　　　計



附属明細書

1 基本財産及び特定資産の明細
財務諸表の注記に記載しているため、内容の記載を省略している。

2 引当金の明細
（単位：円）

目 的 使用 そ の 他

15,645,975 1,677,200 0 0 17,323,175退職給付引当金

科 目 期 首 残高
当 期 減 少 額

期 末 残高当期増減額



収　　支　　計　　算　　書
                  平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

（単位：円）
科　　　　　目 予　算　額 決　算　額 差　　　異 備　考

Ⅰ　事業活動収支の部
１．事業活動収入

①基本財産運用収入
基本財産利息収入 15,000   12,738   2,262   

②会   費   収   入
入 会 金 収 入 900,000   996,000   △96,000   
正 会 員 会 費 収 入 130,507,000   128,873,000   1,634,000   
団 体 会 員 会 費 収 入 351,000   338,000   13,000   
賛 助 会 員 会 費 収 入 4,600,000   4,550,000   50,000   

③事   業   収   入
会 場 収 入 194,140,000   215,451,963   △21,311,963   
広 告 料 収 入 13,316,000   12,963,808   352,192   
認 定 料 収 入 5,800,000   5,760,000   40,000   
更 新 料 収 入 30,000,000   34,740,000   △4,740,000   
試 験 料 収 入 9,000,000   8,910,000   90,000   
セ ル フ ト レ ー ニ ン グ 収 入 400,000   786,000   △386,000   
受 託 事 業 収 入 0   800,000   △800,000   

④受 取 補 助 金 等　収　入
日 本 腎 臓 財 団 0   1,900,000   △1,900,000   
厚 生 労 働 省 0   71,000,000   △71,000,000   
国 際 腎 臓 学 会 0   176,625   △176,625   
そ の 他 自 治 体 5,800,000   1,510,000   4,290,000   

⑤受　取　寄 付 金　収　入 
受 取 寄 付 金 収 入 10,000,000   4,911,086   5,088,914   
賛 助 金 収 入 23,680,000   29,919,000   △6,239,000   

⑥雑     収     入
受 取 利 息 4,000   20,823   △16,823   
雑 収 入 3,400,000   5,944,146   △2,544,146   

431,913,000   529,563,189   △97,650,189   
２.事業活動支出

①事業費支出
給 料 手 当 支 出 24,385,000   26,754,241   △2,369,241   
福 利 厚 生 費 支 出 2,824,591   3,172,498   △347,907   
支 払 報 酬 1,090,000   1,080,000   10,000   
会 議 費 支 出 22,010,000   18,502,189   3,507,811   
旅 費 交 通 費 支 出 41,516,420   40,117,183   1,399,237   
通 信 交 通 費 支 出 20,863,679   25,863,114   △4,999,435   
備 品 消 耗 品 費 支 出 1,099,000   2,387,286   △1,288,286   
修 繕 費 支 出 1,637,963   1,110,764   527,199   
印 刷 製 本 費 支 出 98,442,000   96,216,438   2,225,562   
会 場 費 支 出 61,144,000   77,852,119   △16,708,119   
水 道 光 熱 費 支 出 204,900   186,778   18,122   
賃 借 料 支 出 3,956,408   2,899,674   1,056,734   
保 険 料 支 出 176,764   194,481   △17,717   
諸 謝 金 支 出 6,950,000   8,400,733   △1,450,733   
事 務 用 品 費 支 出 920,100   2,015,915   △1,095,815   
リ ー ス 料 支 出 1,425,754   965,101   460,653   
奨 励 金 支 出 1,600,000   1,400,000   200,000   
租 税 公 課 支 出 18,200,000   20,918,776   △2,718,776   
負 担 金 支 出 1,500,000   0   1,500,000   
寄 付 金 支 出 7,900,000   8,908,300   △1,008,300   
委 託 費 支 出 95,437,906   142,702,101   △47,264,195   
奨 学 金 支 出 1,500,000   300,000   1,200,000   
広 告 宣 伝 費 支 出 900,000   2,731,697   △1,831,697   
記 念 品 費 支 出 700,000   1,130,336   △430,336   
支 払 手 数 料 支 出 720,000   725,027   △5,027   
雑 費 支 出 2,774,000   397,235   2,376,765   

419,878,485   486,931,986   △67,053,501   
②管理費支出

給 料 手 当 支 出 13,366,000   13,259,014   106,986   
福 利 厚 生 費 支 出 1,564,543   2,002,209   △437,666   
支 払 報 酬 2,418,000   2,322,000   96,000   
会 議 費 支 出 1,500,000   1,466,421   33,579   
旅 費 交 通 費 支 出 7,000,000   5,814,235   1,185,765   
通 信 運 搬 費 支 出 3,950,000   3,068,613   881,387   
備 品 消 耗 品 費 支 出 117,000   73,234   43,766   
修 繕 費 支 出 1,150,000   1,126,456   23,544   
印 刷 製 本 費 支 出 3,400,000   2,106,317   1,293,683   
水 道 光 熱 費 支 出 128,700   135,252   △6,552   
賃 借 料 支 出 1,939,673   2,099,766   △160,093   
保 険 料 支 出 159,069   140,833   18,236   
諸 謝 金 支 出 501,165   133,644   367,521   
事 務 用 品 費 支 出 573,300   708,404   △135,104   
リ ー ス 料 支 出 911,547   1,278,611   △367,064   
租 税 公 課 支 出 10,000   9,724   276   
負 担 金 支 出 1,370,000   1,863,500   △493,500   
支 払 手 数 料 支 出 1,290,000   1,330,639   △40,639   
委 託 費 支 出 870,000   1,074,844   △204,844   
記 念 品 費 支 出 20,000   131,068   △111,068   
交 際 費 支 出 100,000   13,640   86,360   
雑 費 支 出 39,000   271,639   △232,639   

42,377,997   40,430,063   1,947,934   
462,256,482   527,362,049   △65,105,567   

△30,343,482   2,201,140   △32,544,622   
Ⅱ　投資活動収支の部
１．投資活動収入

学会主導学術総会収入 150,000,000   193,170,494   △43,170,494   
日中韓腎ｶﾝﾌｧﾗﾝｽ引当金取崩収入 1,000,000   0   1,000,000   
末期腎不全治療選択小冊子基金取崩収入 1,500,000   0   1,500,000   
学術調査研究基金取崩収入 57,000,000   57,000,000   0   

209,500,000   250,170,494   △40,670,494   
２. 投資活動支出

退職給付引当資産取得支出 1,601,450   1,677,200   △75,750   
学術調査研究基金取得支出 25,000,000   25,000,000   0   
学会主導学術総会取得支出 150,000,000   189,622,177   △39,622,177   
日中韓腎ｶﾝﾌｧﾗﾝｽ引当資産取得支出 1,000,000   1,000,000   0   
末期腎不全治療小冊子 1,500,000   0   1,500,000   
什器備品取得支出 500,000   213,840   286,160   
ｿﾌﾄｳｪｱ購入支出 0   572,400   △572,400   

179,601,450   218,085,617   △38,484,167   
29,898,550   32,084,877   △2,186,327   

Ⅲ　予備費支出 0   0   0   
△444,932   34,286,017   △34,730,949   

16,132,374   16,132,374   0   
15,687,442   50,418,391   △34,730,949   

事 業 活 動 収 入 計

管 理 費 支 出 計
事 業 活 動 支 出 計

事 業 費 支 出 計

投 資 活 動 収 入 計

次 期 繰 越 収 支 差 額

投 資 活 動 支 出 計
投 資 活 動 収 支 差 額

当 期 収 支 差 額
前 期 繰 越 収 支 差 額

事 業 活 動 収 支 差 額



収支計算書に対する注記

１．資金の範囲

資金の範囲には、現金・預金、前払金、未収入金、仮払金、未払金、前受金、預り会費、預り金を含め

ている。なお、期首及び当期末残高は、下記２に記載するとおりである。

２．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

（単位：円）

期首有高 当期末残高

13,903,325   23,693,751   

7,119,185   7,103,499   

29,891,104   73,260,600   

973,762   1,060,689   

51,887,376   105,118,539   

6,246,829   20,193,228   

25,906,667   31,117,427   

2,895,000   2,728,000   

706,506   661,493   

35,755,002   54,700,148   

16,132,374   50,418,391   

未 払 金

前 受 金

前 払 金

次期繰越収支差額

科　　目

現 金 ･ 預 金

合　　計

合　　計

預 り 会 費

預 り 金

未 収 入 金

仮 払 金



収支計算書内訳表

（単位：円）

研究調査奨励事業 出版啓発事業 交 流 事 業 学術集会事業 専門医制度事業 法 人 会 計 内部取引消去 合計

　Ⅰ事業活動収支の部

　１．事業活動収入

① 基 本 財 産 運 用 収 入 0 0 0 0 0 12,738 12,738 

② 受 取 会 費

入 会 金 収 入 996,000 996,000 

正 会 員 会 費 収 入 128,873,000 128,873,000 

団 体 会 員 会 費 収 入 338,000 338,000 

賛 助 会 員 会 費 収 入 4,550,000 4,550,000 

③ 事 業 収 入

会 場 収 入 9,567,000 205,884,963 215,451,963 

広 告 料 収 入 7,563,808 5,400,000 12,963,808 

認 定 料 収 入 5,760,000 5,760,000 

更 新 料 収 入 34,740,000 34,740,000 

試 験 料 収 入 8,910,000 8,910,000 

ｾ ﾙ ﾌ ﾄ ﾚ ｰ ﾆ ﾝ ｸ ﾞ 収 入 786,000 786,000 

受 託 事 業 収 入 800,000 800,000 

④ 受 取 補 助 金 収 入
日本腎臓財団補助金収入 1,900,000 1,900,000 
厚生労働省補助金収

入
71,000,000 71,000,000 

国際腎臓学会補助金
収 入

176,625 176,625 
その他自治体補助金収入 150,000 1,360,000 1,510,000 

⑤ 受 取 寄 付 金 収 入

寄 付 金 収 入 911,086 4,000,000 4,911,086 

賛 助 金 収 入 29,919,000 29,919,000 

⑥ 雑 収 入

受 取 利 息 収 入 17,565 3,258 20,823 

雑 収 入 5,251,636 244,450 23,000 425,060 5,944,146 

71,000,000 23,443,530 1,221,075 244,504,528 50,196,000 139,198,056 0 529,563,189 

　２．事業活動支出

① 事 業 費

給 料 手 当 支 出 4,477,403 7,933,972 1,674,468 6,259,698 6,408,700 26,754,241 

福 利 厚 生 費 支 出 440,343 1,182,447 240,429 500,543 808,736 3,172,498 

支 払 報 酬 支 出 0 0 0 1,080,000 0 1,080,000 

会 議 費 支 出 1,115,004 2,550,076 387,287 14,187,790 262,032 18,502,189 

旅 費 交 通 費 支 出 4,552,774 7,861,637 3,520,232 22,938,382 1,244,158 40,117,183 

通 信 運 搬 費 支 出 6,665 16,247,618 5,758 7,053,356 2,549,717 25,863,114 

備 品 消 耗 品 費 支 出 45,657 628,521 45,657 1,087,330 580,121 2,387,286 

修 繕 費 支 出 32,557 440,475 32,557 191,511 413,664 1,110,764 

印 刷 製 本 費 支 出 20,355 76,154,180 95,523 16,169,169 3,777,211 96,216,438 

会 場 費 支 出 0 3,320,551 746,394 72,262,374 1,522,800 77,852,119 

水 道 光 熱 費 支 出 5,475 74,067 5,475 32,203 69,558 186,778 

賃 借 料 支 出 84,990 1,149,871 84,990 499,944 1,079,879 2,899,674 

保 険 料 支 出 5,700 77,122 5,700 33,531 72,428 194,481 

諸 謝 金 支 出 8,908 2,308,353 707,640 5,375,832 0 8,400,733 

事 務 用 品 費 支 出 28,673 411,469 28,673 1,164,212 382,888 2,015,915 

リ ー ス 料 支 出 28,287 382,713 28,287 166,397 359,417 965,101 

奨 励 金 支 出 1,400,000 0 0 0 0 1,400,000 

租 税 公 課 支 出 352,596 4,671,044 0 15,517,000 378,136 20,918,776 

寄 付 金 支 出 5,000,000 0 3,908,300 0 0 8,908,300 

委 託 費 支 出 69,525,600 18,496,888 364,589 53,975,115 339,909 142,702,101 

奨 学 金 支 出 300,000 0 0 0 0 300,000 

広 告 宣 伝 費 支 出 0 2,355,320 376,377 0 0 2,731,697 

記 念 品 費 支 出 497,880 0 0 632,456 0 1,130,336 

支 払 手 数 料 支 出 125,492 224,836 51,600 97,843 225,256 725,027 

雑 費 支 出 1,292 17,482 19,292 342,751 16,418 397,235 

事 業 費 支 出 合 計 88,055,651 146,488,642 12,329,228 219,567,437 20,491,028 0 486,931,986 

② 管 理 費

給 料 手 当 支 出 13,259,014 13,259,014 

福 利 厚 生 費 支 出 2,002,209 2,002,209 

支 払 報 酬 支 出 2,322,000 2,322,000 

会 議 費 支 出 1,466,421 1,466,421 

旅 費 交 通 費 支 出 5,814,235 5,814,235 

通 信 運 搬 費 支 出 3,068,613 3,068,613 

備 品 消 耗 品 費 支 出 73,234 73,234 

修 繕 費 支 出 1,126,456 1,126,456 

印 刷 製 本 費 支 出 2,106,317 2,106,317 

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

事業活動収入計

科　　　目



収支計算書内訳表

研究調査奨励事業 出版啓発事業 交 流 事 業 学術集会事業 専門医制度事業 法 人 会 計 内部取引消去 合計科　　　目

水 道 光 熱 費 支 出 135,252 135,252 

賃 借 料 支 出 2,099,766 2,099,766 

保 険 料 支 出 140,833 140,833 

諸 謝 金 支 出 133,644 133,644 

事 務 用 品 費 支 出 708,404 708,404 

リ ー ス 料 支 出 1,278,611 1,278,611 

租 税 公 課 支 出 9,724 9,724 

負 担 金 支 出 1,863,500 1,863,500 

支 払 手 数 料 支 出 1,330,639 1,330,639 
委 託 費 支 出 1,074,844 1,074,844 
記 念 品 費 支 出 131,068 131,068 
交 際 費 支 出 13,640 13,640 
雑 費 支 出 271,639 271,639 
管 理 費 支 出 合 計 0 0 0 0 0 40,430,063 40,430,063 

88,055,651 146,488,642 12,329,228 219,567,437 20,491,028 40,430,063 0 527,362,049 

△17,055,651 △123,045,112 △11,108,153 24,937,091 29,704,972 98,767,993 0 2,201,140 

Ⅱ投資活動収支の部

　１．投資活動収入
学 術 調 査 研 究 引 当 金 収 入 57,000,000 57,000,000 
学 会 主 導 学 術 総 会 収 入 193,170,494 193,170,494 

0 0 0 0 0 250,170,494 0 250,170,494 

　２．投資活動支出
退 職 給 付 引 当 資 産 取 得 支 出 1,677,200 1,677,200 
学 術 調 査 研 究 基 金 取 得 支 出 25,000,000 25,000,000 
学 会 主 導 学 術 総 会 取 得 189,622,177 189,622,177 
日中韓 腎ｶ ﾝﾌ ｧﾗ ﾝｽ 引当 預金 支出 1,000,000 1,000,000 
什 器 備 品 購 入 支 出 213,840 213,840 
ソ フ ト ウ ェ ア 購 入 支 出 572,400 572,400 

0 0 0 0 0 218,085,617 0 218,085,617 

0 0 0 0 0 32,084,877 0 32,084,877 

△17,055,651 △123,045,112 △11,108,153 24,937,091 29,704,972 130,852,870 0 34,286,017 

他会計振替額 17,055,651 123,045,112 11,108,153 △24,937,091 △29,704,972 △95,566,853 0 0 

0 0 0 0 0 16,132,374 0 16,132,374 

0 0 0 0 0 50,418,391 0 50,418,391 

事業活動収支差額

次期繰越収支差額

投資活動支出計

投資活動収支差額

当期収支差額

前期繰越収支差額

投資活動収入計

事業活動支出計




